Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 130

MINISTERIO PARA LA TRANSICION ECOLOGICA
Y EL RETO DEMOGRAFICO

DIRECCION GENERAL DE POLITICA ENERGETICA Y MINAS

CVE-2025-5723  Resolucion por la que se otorga autorizacion administrativa previa y
autorizacion administrativa de construccion para la ampliacion, con
dos nuevas posiciones, de la subestacion Aguayo 400 kV, situada en
el término municipal de Molledo.

Red Eléctrica de Espafia, S. A.U., en adelante Red Eléctrica, solicitdé mediante escrito con
fecha 16 de agosto de 2024, autorizacion administrativa previa y autorizacidn administrativa
de construccion de la ampliacion de la subestacién Aguayo, en el parque de 400 kV, con dos
nuevas posiciones, en el término municipal de Molledo, provincia de Cantabria.

La ampliacién de la subestacion consiste en la instalacion de dos nuevas posiciones en la
calle 1 que permita facilitar el acceso a la Red de Transporte a un agente para la evacuacion
en régimen especial.

Red Eléctrica suscribid declaracion responsable que acredita el cumplimiento de la normativa
que le es de aplicacidon, segun se establece en el articulo 53.1 de la Ley 24/2013, de 26 de
diciembre, del Sector Eléctrico.

El expediente fue incoado en el Area de Industria y Energia de la Delegacion del Gobierno en
Cantabria y se tramité de conformidad con lo previsto en el Real Decreto 1955/2000, de 1 de
diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucidn, comercializacion,
suministro y procedimientos de autorizaciéon de instalaciones de energia eléctrica, y con
las disposiciones adicionales duodécima, segunda y tercera de la Ley 13/2003, de 23 de
mayo, reguladora del contrato de concesién de obras publicas, habiéndose solicitado los
correspondientes informes a las distintas administraciones, organismos y empresas de servicio
publico o de servicios de interés general en la parte que la instalacién pueda afectar a bienes
y derechos a su cargo.

Se recibid contestacion de la Comision Territorial de Urbanismo y Ordenacidn del Territorio
del Gobierno de Cantabria de la que no se desprende oposicion. Trasladada la respuesta a Red
Eléctrica, ésta manifestd su conformidad.

Preguntados el Ayuntamiento de Molledo, la Direccién General de Industria, Energia y Minas
de la Comunidad Auténoma de Cantabria, la Direccion General de Urbanismo, Ordenacion del
Territorio de la Comunidad Auténoma de Cantabria y Repsol Generacion Eléctrica, S. A.U., no
se recibié contestacidon por su parte, por lo que se entiende la conformidad en virtud de lo
dispuesto en el articulo 127 y 131 del referido Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

Adicionalmente, la peticion fue sometida a informacién publica, de conformidad con lo
previsto en el referido Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, mediante Anuncio del Area
de Industria y Energia de la Delegacidn del Gobierno en Cantabria, hecho publico en el «Boletin
Oficial del Estado» niim. 279, de 19 de noviembre de 2024 y en el Boletin Oficial del Principado
de Cantabria nim. 230 de fecha 26 de noviembre de 2024. Se recibieron alegaciones en el
tramite de informacién publica que fueron contestadas por el promotor.

El Area de Industria y Energia de la Delegacion del Gobierno en Cantabria emitié informe
en relacion con la solicitud de autorizacidon administrativa previa y autorizacion administrativa
de construccion del proyecto presentado.

CVE-2025-5723

Pag. 23525 boc.cantabria.es 1/4




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 130

La ampliacién de la subestacién Aguayo 400 kV para el facilitar el acceso a un agente, se
encuentra incluida en la planificacion vigente, "Plan de Desarrollo de la Red de Transporte de
Energia Eléctrica 2021-2026", aprobado por Acuerdo de Consejo de Ministros de 22 de marzo
de 2022 («Boletin Oficial del Estado» nim. 93, de 19 de abril de 2022). El citado proyecto se
articula de conformidad con el eje de actuaciones dedicado a la integracién de renovables y
resolucién de restricciones técnicas.

Se remitio propuesta de resolucidon a la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia
para la emision de informe de acuerdo a lo dispuesto por el Real Decreto 1955/2000, de 1 de
diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucidn, comercializacion,
suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica, modificado
en su articulo 127.6 por el articulo 32.3 del Real Decreto-ley 14/2022, de 1 de agosto, de
medidas de sostenibilidad econdmica en el ambito del transporte, en materia de becas y
ayudas al estudio, asi como de medidas de ahorro, eficiencia energética y de reduccion de
la dependencia energética del gas natural. Transcurrido el plazo de emision de este informe
de 15 dias habiles sin haberse obtenido contestacion y de conformidad con la normativa
anteriormente indicada, se considera informe favorable.

De acuerdo con los articulos 128 y 131 del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre,
esta Direccion General de Politica Energética y Minas resulta competente para resolver el
procedimiento de autorizacidn administrativa previa y autorizacién administrativa de
construccién de las actuaciones objeto de esta propuesta de resolucién.

De conformidad con lo previsto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, la propuesta de resolucién de esta
Direccion General ha sido sometida a tramite de audiencia de Red Eléctrica, el cual ha
respondido al mismo manifestando su conformidad.

Tomando en consideracidn los principios de celeridad y economia procesal que debe regir
la actividad de la Administracion, resulta procedente resolver por medio de un Unico acto
la solicitud de Red Eléctrica relativa a la concesion de autorizaciéon administrativa previa y
autorizacién administrativa de construccion.

Las citadas autorizaciones se van a conceder sin perjuicio de las concesiones y autorizaciones
que sean necesarias relativas a la ordenacion del territorio y al medio ambiente, y a cualesquiera
otras motivadas por disposiciones que resulten aplicables, asi como sin perjuicio del resto de
autorizaciones y permisos que sean necesarios para la ejecucion de la obra.

Por todo ello, y en ejercicio de las competencias legalmente establecidas en el citado Real
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, esta Direcciéon General de Politica Energética y Minas

RESUELVE

PRIMERO - OTORGAR A RED ELECTRICA DE ESPANA, S. A.U. AUTORIZACION
ADMINISTRATIVA PREVIA para la ampliacidon, con dos nuevas posiciones, de la subestacion
Aguayo 400 kV, situada en el término municipal de Molledo, en la provincia de Cantabria.

La ampliacion consiste en la ampliacidon de la subestacién, en el parque de 400 kV, con dos
nuevas posiciones en la calle 1, para facilitar el acceso a un agente.

Las caracteristicas principales de la subestaciéon Aguayo 400 kV son las siguientes:

— Tensiéon nominal: 400 kV. S
n
— Tensidon mas elevada para el material (Um): 420 kV. §
— Tecnologia: AIS. ;
(@]
Pag. 23526 boc.cantabria.es 2/4




Boletin Oficial de Cantabria

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 130

— Instalacion: convencional exterior.
— Configuracién: Interruptor y medio.
— Intensidad de cortocircuito de corta duracion: 50 kA.

La configuracién y disposicidon general de la subestacion de Aguayo 400 kV, tras la actuacion
contemplada, sera la siguiente:

— Calle 1:
o Posicion 1: Reserva.
o Posicidon 2: Interruptor central (a equipar).
o Posicion 3: L/CHR Aguayo 2 (a equipar).
— Calle 2:
o Posicion 1: L/Velilla (ya equipada).
o Posicidon 2: Interruptor central (ya equipada).
o Posicion 3: ATP1 (ya equipada).
— Calle 3:

o Posiciéon 1: L/ADIF AGUAYO 1 (autorizada por la Direccidn General de Politica
Energética y Minas del Ministerio para la Transicidon Ecoldgica y el Reto Demografico con fecha
8 de junio de 2025).

o Posicién 2: Interruptor Central (autorizada por la Direccidn General de Politica
Energética y Minas del Ministerio para la Transicidon Ecoldgica y el Reto Demografico con fecha
8 de junio de 2025).

o Posiciéon 3: L/ADIF AGUAYO 2 (autorizada por la Direccion General de Politica
Energética y Minas del Ministerio para la Transicion Ecoldgica y el Reto Demografico con fecha
8 de junio de 2025).

SEGUNDO - OTORGAR A RED ELECTRICA DE ESPANA, S. A.U. AUTORIZACION
ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCION para la ampliacion, con dos nuevas posiciones, de la
subestacion Aguayo 400 kV, situada en el término municipal de Molledo, en la provincia de
Cantabria, en las condiciones especiales contenidas en el anexo de la presente Resolucion.

De acuerdo con lo dispuesto en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y en el articulo
62.2.i) de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, contra la
presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, puede interponerse recurso de
alzada ante la persona titular de la Secretaria de Estado de Energia en el plazo de un mes a
partir del dia siguiente al de la notificacién de la presente resolucién. Transcurrido dicho plazo
sin haberse interpuesto el recurso, la resolucién sera firme a todos los efectos. Para el computo
de los plazos por meses habra de estarse a lo dispuesto en el articulo 30 de la citada Ley
39/2015, de 1 de octubre.

Madrid, 13 de junio de 2025.
El director general,
Manuel Garcia Hernandez.

CVE-2025-5723

Pag. 23527 boc.cantabria.es 3/4




Boletin Oficial de Cantabria

2025/5723

La

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NUM. 130

ANEXO

autorizacién administrativa de construccion se concede, de acuerdo con lo dispuesto en el

Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, y con las condiciones especiales siguientes:

22

. Las obras deberdn realizarse de acuerdo con el proyecto presentado y con las disposiciones
reglamentarias que le sean de aplicacidn, con las variaciones que, en su caso, se soliciten y

autoricen.

. El plazo parala emisién de la Autorizacidn de Explotacién sera de dieciocho meses, contados

a partir de la fecha de notificacién al peticionario de la presente Resolucion.

. Eltitular de la citada instalacién debera dar cuenta de la terminacién de las obras al Organo
competente provincial, a efectos de reconocimiento definitivo y extension de la

Autorizacion de Explotacion.

. La autorizacion administrativa de construccién no dispensa en modo alguno de la necesaria
obtencidn por parte del titular de la instalacién de cualesquiera autorizaciones adicionales
que las instalaciones precisen, y, entre ellas, la obtencion de las autorizaciones (o de la
observancia de cualesquiera otras formalidades de control) que, en relacidn con los sistemas
auxiliares y como condicidon previa a su instalacion o puesta en marcha, puedan venir
exigidas por la legislacion de seguridad industrial y ser atribuidas a la competencia de las

distintas Comunidades Autonomas.

La Administracion dejara sin efecto la presente Resolucion si durante el transcurso del
tiempo se observase incumplimiento, por parte del titular de los derechos que establece
la misma, de las condiciones impuestas en ella. En tales supuestos, la Administracién,
previo oportuno expediente, acordard la anulacion de la correspondiente Autorizacion con
todas las consecuencias de orden administrativo y civil que se deriven de dicha situacion,

segun las disposiciones legales vigentes.

. Eltitular de la instalacidn tendrd en cuenta para su ejecucion las condiciones impuestas por

los Organismos que las han establecido, las cuales han sido puestas en su conocimiento y

aceptadas expresamente por él.

CVE-2025-5723

Pag. 23528

boc.cantabria.es

4/4




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-5962	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de las Actividades de Servicios Sociales Destinadas a la Conciliación Familiar y Laboral: Verano de Colores, Descansos Escolares y Campamentos. Expediente 2025/1621.
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5978	Aprobación definitiva de la modificación de la Disposición Transitoria de la Ordenanza reguladora de las prestaciones patrimoniales públicas no tributarias por prestación del servicio de transporte urbano colectivo. Expediente 2025/3757A.

	Mancomunidad de Servicios Miera-Pisueña
	CVE-2025-5967	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-5933	Decreto 2313/2025, de 1 de julio de 2025, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente 29884/2025.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2025-5974	Acuerdo de nombramiento de funcionarios de carrera.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-5949	Resolución de Alcaldía, de 1 de julio de 2025, de delegación de autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.
	CVE-2025-5950	Resolución de Alcaldía, de 1 de julio de 2025, de delegación de autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5940	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonios civiles.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-5958	Resolución por la que, en ejecución de la sentencia de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, número 65/2025, de 20 de febrero de 2025, se oferta una plaza de la categoría estatutaria de Grup
	CVE-2025-5960	Resolución por la que, en ejecución de la sentencia, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, número 74/2025, de 25 de febrero de 2025, se oferta una plaza de la categoría estatutaria de Gru

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-5944	Resolución por la que se convoca el procedimiento especial de selección para el nombramiento de personal estatutario temporal, de carácter interino, para la ejecución de programas de carácter temporal, para el desarrollo del programa de post

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-5932	Bases reguladoras del proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal y convocatoria para cubrir en propiedad, por turno libre, mediante sistema de concurso, una plaza de personal laboral, Oficial de Primera, vacante en la planti

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5959	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, dos (2) plazas de Delineante, vacantes en la plantilla de personal funcionario. Expediente 2023/365D.
	CVE-2025-5963	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, cinco (5) plazas de Ayudante de Oficios de Salud Pública, Ferias y Mercados, vacantes en la plantilla de personal funci
	CVE-2025-5969	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso interno de méritos, un (1) puesto de Técnico de Gestión, para su adscripción a la Tesorería. Expediente 2025/7051P.
	CVE-2025-5970	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria para la provisión, mediante concurso de movilidad, de un (1) puesto de Oficial de Policía del Cuerpo de la Policía Local. Expediente 2025/266R.
	CVE-2025-5971	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, designación de miembros del Tribunal de valoración e inicio del proceso selectivo para la provisión, mediante concurso de movilidad, de una (1) plaza de Policía Local. Expediente 2025/267



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de San Sebastián
de Cillorigo de Liébana
	CVE-2025-5976	Anuncio de subasta para madera en pies de pino insigne del Monte del Catálogo de Utilidad Pública Bicobres y otros, número 97, en el término municipal de Cillorigo de Liébana.


	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2025-5965	Exposición pública de la cuenta general de 2024. Expediente 539/2025.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2025-5945	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-5990	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 9/2025, por crédito extraordinario.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2025-5977	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Concejo Abierto de Viñón
	CVE-2025-5975	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-5941	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2025-5946	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-5951	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Rústica, Matrícula Definitiva del Impuesto de Actividades Económicas y Bices de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expedient

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5953	Aprobación, exposición pública de la lista cobratoria de las Prestaciones Patrimoniales Públicas (Canón de Servicio de Alojamiento y Canón de Servicios Comunes) del Centro de Empresas Naves-Nido del segundo trimestre de 2025, y apertura del 


	4.4. Otros
	Consejería de Economía, Hacienda,
Financiación Autonómica y Fondos Europeos
	CVE-2025-5968	Resolución por la que se acuerda publicar la Instrucción conjunta de la Intervención General y la Dirección General de Tesorería, Presupuestos y Política Financiera relativa a los criterios aplicables a los expedientes de gasto previstos en 



	5. Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-5948	Aprobación definitiva del expediente de expropiación forzosa, por el procedimiento de tasación conjunta, para la obtención de los terrenos para la ejecución del depósito de agua de La Arnía, en Soto de la Marina. Expediente 19/4660/2024.


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5937	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables, correspondiente al mes de mayo de 2025 (Plan
	CVE-2025-5938	Resolución por la que se deniega la concesión y el pago de la mensualidad de mayo de 2025 de la ayuda de calificación habitacional. Decreto 28/2020, de 2 de mayo.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-5973	Resolución por la que se acuerda la publicación de las subvenciones concedidas al amparo de la Resolución del 25 de abril de 2024 por la que se convocan las ayudas para la convocatoria 2024 y la Orden DES/08/2024, de 8 de marzo, por la que s

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-5934	Subvenciones directas en forma de ayudas destinadas a financiar parcialmente los gastos derivados de la adquisición de material escolar realizados por las unidades familiares empadronadas en el municipio de Los Corrales de Buelna con hijos e
	CVE-2025-5935	Subvenciones directas en forma de ayudas destinadas a sufragar parcialmente los gastos de transporte escolar de los alumnos de los Institutos y Centros de Formación Profesional ubicados en el término municipal de los Corrales de Buelna para 
	CVE-2025-5936	Subvenciones directas en forma de ayudas destinadas a financiar parcialmente las actividades llevadas a cabo por los centros educativas y AMPAS de educación infantil, primaria y secundaria del Ayuntamiento organizadas para el fomento de la c



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5677	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma de vivienda y sustitución de cubierta en nave en el municipio de Colindres. Expediente 316181.
	CVE-2025-5840	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reconstrucción de vivienda en La Sierra, municipio de Santa María de Cayón. Expediente 316322.
	CVE-2025-5931	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y piscina en Elechas, en el término municipal de Marina de Cudeyo. Expediente 315793.
	CVE-2025-5979	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ampliación de albergue con edificio de habitaciones en Campoo de Yuso. Expediente 315946.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2025-5904	Concesión de licencia de primera ocupación de instalación agropecuaria, en parcela 467 del polígono 21.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2025-5792	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada situada en el barrio San Martín, 50A. Expediente 2021/277.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5734	Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto Nueva línea aérea-subterránea, de transporte de energía eléctrica a 220 kV Cacicedo - Puente de San Miguel, en los términos municipales de Camargo, Santa Cruz de 

	Ministerio para la Transición Ecológica
y el Reto Demográfico
	CVE-2025-5723	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción para la ampliación, con dos nuevas posiciones, de la subestación Aguayo 400 kV, situada en el término municipal de Molledo.
	CVE-2025-5754	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción para la ampliación, con tres nuevas posiciones, de la subestación Aguayo 400 kV, situada en el término municipal de Molledo.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-5966	Resolución de 2 de julio de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por el que se modifica la Orden EDU/95/2008, de 16 de octubre, por la que se regula la oferta de asignaturas correspondientes a




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-04T14:28:26+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




